H

LdíAiii i{r,iiicilÀL i i i"';'qi :"j r
"

PFIü-ií-iCCLO N" 3a 3
MUNrcipro oe üA*,Á-lrrs-)àq§cAscAvEr CESTADO DO PARANA

Cascavel, 07 de julho de 2017 .

Of SEAJUR/ATL no 20612017

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Gugu Bueno,
Presidente da Câmara Municipal,
Cascavel/PR

Em resposta ao Requerimento no 23312017, do Vereador
Pauio PortolPc do B, segue as informaçoes solicitadas.

Reafirmo protestos de estima e consideração

Atenciosamente,

ucrano raga
S rio de Assuntos Jurídico

Rua Paraná,5000 - caixa Postal I l5 - cEP 85807-900 - cNpJ 76.208.g6710001-07

cÂscAvEL
GOVERNO HUNI'íFÂL

Íe(re,i'1à Íif a(,aà,:i1

coMUNrcAçÃo TNTERNA

c. l. N.o 1437/GAB/SEMED[2017 DATA: 2310612017

EMISSOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU CAÇÃO

RECEPTOR: SECRETARIA DE ASSUNTOS JUR iorcos - ATL

ASSUNTO: Requerimento no 23312017 - Cl no 48312017

)
Sra. Leni Dal Pai,

Em atendimento à Cl supracitada, solicitando resposta ao requerimenlo no 23312017,

proveniente da Câmara de Vereadores do Município de Cascavel, que solicita ao Poder Executivo Municipal

informações acerca do número total de estudantes matriculados na rede pública municipal de ensino
I

I

comunicamos que, em contato com o Setor de Documentação da SEMED, obtemos os seguintes dados,
I

conforme estatística do mês de iunho de 20í7,
I

RESPOSTA 01 - Atualmente temos 29.293 (vinte e nove mil, duzentos e noventa e

três) alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino distribuÍdos entre a educação infantil e o ensino

fundamental (1o ao 50 ano).

) RESPOSTA 02 - No ensino fundamental, os alunos estão distribuídos da seguinte

forma

a TABELA 01 - Controle geral de alunos matriculados no ensino fundamental

loano-6anos 20ano-7anos 3oano-8anos 4oano-9anos 5o ano - 10 anos

TurmasAlunos Turmas Alunos Turmas Alunos Turmas Alunos AlunosESCOLAS TURNO
Turmas

1644 86 2083 105 2545Manhã 60 1223 63 1342 71

0 0 019 388 11 230 4 85 0!ntegral

2129 62 1 584 50 1216Tarde 95 2043 91 2068 88

0 0 0 0 0 0 0 0 0Noite 0

í55 376í17:4 " 3ô54 {85 36i[0 í63 4858 148 s6B?

CONTROLE
GERAL
(Ed.lnf.

Ens.Fund. -

E.J.A)

TOTAL
TABE

*ú

GOVÊÍitio tluNlúiPÂL

CASCAVEL
aqr(ri.,r. (r rd.iih,:.i.

a TABELA 02 - Total de alunos matriculados do 1o ao 50 ano

,

TURMA ALUNOS

1o ano 3.654

20 ano 3.640

3o ano 3.858

4o ano 3.667

50 ano 3.761

TOTAL: í8.580 alunos

lnsta salientar que ao cabe ao município, por força legal, a oferta da educação infantil

e do ensino fundamental, séries iniciais, compreendidas estas como a educação dos menores de 0 a 4 anos

e aqueles matriculados do 1o ao 5o ano do ensino fundamental. Os alunos matriculados no ensino fundamental

do 6o ao 90 ano são de competência do Estado do Paraná.

Atenciosamente,

Elaborado por:
Lauren
2805

)
r,rJll%ÍIdi#sh,"i

Secretária Municipal de Educação